
 

 

                                                                                                                  
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
18.12.2018  № 5/26-4 

 

 

Об утверждении Положения о порядке предоставления иных 

межбюджетных трансфертов муниципальному бюджету 

Татищевского муниципального района Саратовской области из 

местного бюджета Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления  в Российской Федерации» и на 

основании Устава Садовского муниципального образования Татищевского  

района Саратовской области Совет депутатов Садовского муниципального 

образования Татищевского  района Саратовской области р е ш и л : 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления иных 

межбюджетных трансфертов муниципальному бюджету Татищевского 

муниципального района Саратовской области из местного бюджета 

Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской 

области согласно приложению №1  к настоящему решению. 

2.  Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов 

муниципальному бюджету из местного бюджета Садовского 

муниципальных образований Татищевского района Саратовской области на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения 

по заключенным соглашениям согласно приложению №2 к настоящему 

решению. 

3. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования 

нормативно-правовых актов. 

 

 

Глава муниципального образования                                    О.Г. Богомолова 

 

                                             
 

 



 

 

  

Приложение №1 

к решению Совета депутатов 

Садовского муниципального 

образования Татищевского района 

Саратовской области 

от 18.12.2018 №5/26-4 

 

Положение 

о порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов  

муниципальному бюджету Татищевского муниципального района 

Саратовской области из местного бюджета Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Законом Саратовской области от 

20.12.2005 № 137-ЗСО «О межбюджетных отношениях в Саратовской 

области» и определяет случаи и порядок предоставления и расходования 

иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета  Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области 

(далее – местный бюджет) муниципальному бюджету Татищевского 

муниципального района Саратовской области (далее – муниципальный 

бюджет). 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 

применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

1.3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из местного 

бюджета  муниципальному бюджету производится за счет собственных 

доходов и источников финансирования дефицита бюджета Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области. 

1.4. Объем иных межбюджетных трансфертов муниципальному 

бюджету утверждается решением о местном бюджете Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области. 

 

2. Цели и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

2.1. Иные межбюджетные трансферты могут предоставляться 

муниципальному бюджету на следующие цели: 

- на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями; 

- на реализацию расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий по решению вопросов местного значения    

  2.2. Иные межбюджетные трансферты из местного бюджета 

муниципального образования муниципальному бюджету предоставляются 



 

 

при условии соблюдения органами местного самоуправления района 

бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства 

Российской Федерации о налогах и сборах. 

 

3. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

 

3.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии 

со сводной бюджетной росписью расходов местного бюджета в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных на данные цели в местном бюджете. 

3.2. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из местного 

бюджета в муниципальный бюджет осуществляется на счет, открытый 

Управлением Федерального казначейства по Саратовской области для учета 

поступлений. 

3.3. Объем иных межбюджетных трансфертов передаваемых 

муниципальному району из местного бюджета муниципального образования 

производится в соответствии с методикой, согласно приложениям 1 к 

настоящему Порядку 

3.4. Расходование иных межбюджетных трансфертов осуществляется в 

соответствии с порядками исполнения муниципального бюджета по 

расходам, установленным финансовым органом муниципального района. 

3.5. Не использованные по состоянию на 1 января текущего 

финансового года остатки иных межбюджетных трансфертов на счетах 

муниципального бюджета подлежат возврату в доход местного бюджета в 

течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года. 

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных 

трансфертов не перечислен в доход местного бюджета, указанные средства 

подлежат взысканию в доход местного бюджета в установленном порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                        Приложение № 2  

                                                        к решению Совета депутатов  

                                                        Садовского муниципального 

                                                       образования Татищевского района  

                                                   Саратовской области  

                                                   от 18.12.2018 №5/26-4 

 

Методика расчета иных межбюджетных трансфертов 

муниципальному бюджету из местного бюджета Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения 

по заключенным соглашениям 

 

1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на реализацию 

расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения по заключенным 

соглашениям. 

2. Размер иных межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет 

муниципального района, на исполнение переданных полномочий от 

сельского поселения на решение вопросов местного значения рассчитывается 

как сумма норматива годового фонда оплаты труда с учетом начислений на 

оплату труда условных штатных единиц и норматива годового объема 

расходов на обеспечение деятельности условных штатных единиц. 

3. Норматив годового фонда оплаты труда с учетом начислений на 

оплату труда условных штатных единиц (далее – ФОТгод), рассчитывается 

по следующей формуле: 

 

ФОТгод. = ФОТn *N*12*R, где: 

 

ФОТn – норматив среднемесячного размера фонда оплаты труда с 

учетом начислений на оплату труда одной условной штатной единицы, 

исполняющей переданные полномочия; 

N – количество условных штатных единиц; 

12 – число месяцев в году; 

R – доля численности постоянного сельского населения на 1 января 

2018 года к общей численности сельского населения района.  

4. Норматив годового объема расходов на обеспечение деятельности  

условных штатных единиц составляет 20200 рублей. Расходы на обеспечение 

деятельности условных штатных единиц включают в себя стоимость 

рабочего места (приобретение мебели, канцелярских товаров, оргтехники), 

командировочные расходы, а также другие расходы, связанные с 

обеспечением их деятельности. 


